
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Rettifica tabella D) del DCA 146/2023 avente ad oggetto: “Riparto del fondo sanitarioregionale a destinazione indistinta e vincolata anno 2022, ai sensi -sexies lett. d), dell'art. 2 d.lgs.502/92 e successive modificazioni ed integrazioni- assegnazione a titolo definitivo 2022”.

Codice Proposta: 62998
N°. 417 DEL 20/12/2024

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

I Dirigenti responsabili, previo controllo degli atti richiamati,attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali
Sottoscritto dal settore 7 -assistenza territoriale – salute nellecarceri – sistema delle emergenze-urgenzeDott. LUCIA FRANCESCO(con firma digitale)

Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)



IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, quellodell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 e poirecepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla legge29 novembre 2007, n. 222;VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto èstato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n.191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si èintegrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava ilmandato commissariale del 27 novembre 2020;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale l’Ing.Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzidel Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad acta nellapredisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai sensi delladeliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con quelli attribuiti alSub – Commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;VISTO il decreto legislativo 22 giugno 1999, n. 230, recante norme per il riordino della medicinapenitenziaria, a norma dell'articolo 5 della legge 30 novembre 1998, n. 419;VISTO l’art. 2, comma 1, del decreto ministeriale del 10.4.2002 avente ad oggetto “Individuazione delpersonale operante negli istituti penitenziari, nei settori della prevenzione e della assistenza ai detenuti eagli internati tossicodipendenti”;VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244, recante “Disposizioni per la formazione dei bilancio annuale epluriennale dello Stato (Legge finanziaria 2008)” e in particolare l’articolo 2, comma 283, in base al quale,al fine di dare completa attuazione al riordino della medicina penitenziaria di cui al citato decreto legislativon. 230 del1999, con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, sono definite le modalità ed i criteriper il trasferimento dal Dipartimento dell'amministrazione penitenziaria e dal Dipartimento della giustiziaminorile al Servizio sanitario nazionale delle funzioni relative alla Sanità Penitenziaria;VISTO il DPCM 1° aprile 2008 “Modalità e criteri per il trasferimento al Servizio Sanitario Nazionale dellefunzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie, delle attrezzature e beni strumentali inmateria di Sanità Penitenziaria”;VISTA l’Intesa rep. atti n. 278/CSR del 21 dicembre 2022, ai sensi dell’art. 115, comma 1, lettera a) delD.lgs n.31 marzo 1998 n. 112, sulla proposta del Ministro della Salute di deliberazione del CIPESSconcernente il riparto tra le Regioni delle disponibilità finanziarie per il Servizio Sanitario Nazionale perl’anno 2022, che assegna alla Regione Calabria per la sanità penitenziaria un importo complessivo di €7.783.998,00 e per la medicina penitenziaria (ex d.lgs 22 giugno 1999, n. 230) un importo complessivo di €190.000,00;



CONSIDERATO CHE- con D.C.A. n.146 del 09/06/2023 si è proceduto al riparto Sanitario Regionale a destinazioneindistinta e vincolata anno 2022, ai sensi dell’art.2, comma 2 – sexies lett. d), del D.Lgs. 502/92 es.m.i, determinando l’assegnazione dei fondi a titolo definitivo 2022 in favore delle Aziende del SSR;- a seguito di verifica amministrativa-contabile è stata riscontrata, nella tabella D), allegata almedesimo DCA, un’errata ripartizione delle somme destinate ai fondi “Spese per il trasferimentodelle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie, delle attrezzature e benistrumentali in materia di Sanità Penitenziaria” e “Spese per il finanziamento degli oneri delpersonale degli Istituti penitenziari trasferito al servizio sanitario nel settore della prevenzione edell’assistenza ai detenuti e agli internati tossicodipendenti”;- nella ripartizione del fondo “Spese per il finanziamento degli oneri del personale degli Istitutipenitenziari trasferito al servizio sanitario nel settore della prevenzione e dell’assistenza ai detenutie agli internati tossicodipendenti” pari a euro 190.000,00, sono state erroneamente incluse le AziendeOspedaliere, per loro natura non beneficiarie del finanziamento in oggetto, prevedendo le seguentiassegnazioni;o euro 15.042,47 all’AO Annunziata di Cosenza;o euro 3.365,22 all’A.O. ex Pugliese Ciaccio di Catanzaro;o euro 4.306,72 all’A.O.U ex Mater Domini di Catanzaro;- nella ripartizione del fondo “Spese per il trasferimento delle funzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro,delle risorse finanziarie, delle attrezzature e beni strumentali in materia di Sanità Penitenziaria”lerisorse destinate alle ASP di Catanzaro e Crotone sono state erroneamente invertite, assegnando:o all’ASP di Crotone la somma di € 1.944.571,77 destinata all’ASP di Catanzaro;o all’ASP di Catanzaro la somma di € 282.691,05 destinata, all’ASP di Crotone.
RITENUTO pertanto di dover procedere alla rettifica della Tabella D) del DCA n. 146 del 09/06/2024 alfine di imputare correttamente le risorse, tenuto conto del numero dei ristretti (sanità penitenziaria L. n.244/2007) e dei ristretti tossicodipendenti (medicina penitenziaria D.lgs n. 230/1999) presenti negli istitutipenitenziari della Regione per come di seguito rappresentato:

RIPARTO FSR ANNO 2022 – Rettifica Tabella D) - DCA n. 146 del 09/06/2023Nuova ripartizione

Aziende SanitarieProvinciali

“Spese per iltrasferimento dellefunzioni sanitarie, deirapporti di lavoro, dellerisorse finanziarie, delleattrezzature e benistrumentali in materiadi Sanità Penitenziaria”Importo (€)

“Spese per il finanziamento degli oneri delpersonale degli Istituti penitenziari trasferito alservizio sanitario nel settore della prevenzionee dell’assistenza ai detenuti e agli internatitossicodipendenti”. Importo (€)

ASP Cosenza 2.241.540,14 56.246,34ASP Crotone 282.691,05 28.123,17ASP Catanzaro 1.944.571,77 32.812,23ASP Vibo Valentia 1.159.318,85 20.075,03ASP ReggioCalabria 2.155.876,19 52.743,23
TOTALE 7.783.998,00 190.000,00

TENUTO CONTO che, sulla base della nuova assegnazione, le Aziende del SSR dovranno procedere allarilevazione delle pertinenti poste straordinarie (insussistenze passive o sopravvenienze attive) nell’eserciziofinanziario anno 2024;



VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, ilCommissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionaledel presente provvedimento;
DI RETTIFICARE, per le motivazioni esposte in premessa la tabella D – “Riparto FSR a destinazionevincolata 2022”, allegata al DCA n.146 del 09/06/2023, relativa ai fondi “Spese per il trasferimento dellefunzioni sanitarie, dei rapporti di lavoro, delle risorse finanziarie, delle attrezzature e beni strumentali inmateria di Sanità Penitenziaria” e “Spese per il finanziamento degli oneri del personale degli Istitutipenitenziari trasferito al servizio sanitario nel settore della prevenzione e dell’assistenza ai detenuti e agliinternati tossicodipendenti”, al fine di imputare correttamente alle sole Aziende Sanitarie Provinciali, lerisorse dei fondi sopra richiamati, per come precisato nella sottostante tabella:

RIPARTO FSR ANNO 2022 – Rettifica Tabella D) - DCA n. 146 del 09/06/2023Nuova ripartizione

Aziende SanitarieProvinciali

“Spese per iltrasferimento dellefunzioni sanitarie, deirapporti di lavoro, dellerisorse finanziarie, delleattrezzature e benistrumentali in materiadi Sanità Penitenziaria”Importo (€)

“Spese per il finanziamento degli oneri delpersonale degli Istituti penitenziari trasferito alservizio sanitario nel settore della prevenzionee dell’assistenza ai detenuti e agli internatitossicodipendenti”. Importo (€)

ASP Cosenza 2.241.540,14 56.246,34ASP Crotone 282.691,05 28.123,17ASP Catanzaro 1.944.571,77 32.812,23ASP Vibo Valentia 1.159.318,85 20.075,03ASP ReggioCalabria 2.155.876,19 52.743,23
TOTALE 7.783.998,00 190.000,00

DI PRECISARE che, sulla base della nuova assegnazione, le Aziende del SSR dovranno procedere allarilevazione delle pertinenti poste straordinarie (insussistenze passive o sopravvenienze attive) nell’eserciziofinanziario anno 2024;
DI INVIARE il presente decreto ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraverso l’appositosistema documentale “Piani di Rientro”;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alle Aziende del SSR interessate;
DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale “Salute e Welfare” per lapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6aprile 2011, n.11, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14marzo 2013, n. 33.



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 7 -ASSISTENZA TERRITORIALE – SALUTE NELLE CARCERI – SISTEMA DELLEEMERGENZE-URGENZE
Il responsabile del procedimento.)MARIA CHIARA VINCELLI

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente del settore 7 -assistenza territoriale –salute nelle carceri – sistema delle emergenze-urgenzeLUCIA FRANCESCO
(con firma digitale)

(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Dirigente CongiuntoSESTITO ANGELO VITTORIO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)


